
                                                                                                                                                              
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Palafea.  Responsabile Procedimento: Roberta Moccafighe  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Comune di Rocchetta Palafea 

Provincia di Asti 
P.zza Giovanni Berruti n. 25 tel 0141 718280 fax 0141 718312 

PEC:   rocchetta.palafea@cert.ruparpiemonte.it 
 
 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 

N. 17 DEL 02/05/2024 

 
 
OGGETTO: 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL 
CIMITERO - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELL'AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 50 
COMMA 1 LETTERA A) D.LGS. 36/2023  - CUP: E39D24000050001 CIG: 
B154D006E1           

 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di maggio del giorno due nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
PREMESSO CHE con il Comune di Rocchetta Palafea risulta assegnatario del contributo di € 
58.589,87 per la realizzazione di opere pubbliche per la messa in sicurezza di scuole, strade, 
edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché 
per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 2024 di 
cui  al Decreto del Ministero dell’Interno del 18/01/2024; 
 
RICHIAMATA la D.C.C. n°5 in data 30/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
bilancio di previsione 2024/2026 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2024/2026; 
 
VISTO E RICHIAMATA la propria Determinazione n°6 del 28/03/2024, esecutiva ai sensi di 
Legge, con la quale si affidava l’incarico per la progettazione, direzione lavori, coordinamento 
sicurezza, contabilità e collaudo dei Lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza 
del cimitero all’ing. Ciardiello dott. Francesco con studio in Acqui Terme Via Crispi n°101 
regolarmente iscritto all’Ordine degli ingegneri di Alessandria al n°A1788; 
 

mailto:rocchetta.palafea@cert.ruparpiemonte.it
https://dait.interno.gov.it/documenti/dcp_14_gen_2020.pdf


                                                                                                                                                              
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Palafea.  Responsabile Procedimento: Roberta Moccafighe  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTA E RICHIAMTA la Deliberazione di Giunta Comunale n°11 del 17/04/2023, esecutiva ai 
sensi di Legge, con la quale si approvava il progetto esecutivo per l’importo complessivo di            
€ 58.589,87 che si compone del seguente quadro economico: 
 

A) LAVORI A CORPO    

Lavori soggetti a ribasso (voce a corpo)  € 34.577,59 

Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso  € 7.191,13 

TOTALE LAVORI  € 41.768,72 

    

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE    

Spese tecniche per progettazione, DL e contabilità (IVA ed oneri 

compresi) 

 € 6.500,00 

Contributo ANAC  € 35,00 

Contributo previdenziale INARCASSA il 4% su spese tecniche  € 260,00 

IVA il 22% sui lavori  € 9.189,12 

Accantonamento funzioni tecniche RUP il 2%  € 835,37 

Imprevisti e arrotondamenti  € 1,66 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 16.821,15 

TOTALE COMPLESSIVO  € 58.589,87 

 
VISTO E RICHIAMATO l'art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 (Nuovo 
Codice dei Contratti), a tenore del quale:"..........  affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante". 

 
VISTA la circolare del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti del 13.07.2023; 
 
VISTA la Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana - Serie Generale - n. 289 pubblicata il 
20 novembre 2020;  
 
VISTO l’art. 17 comma 1 del decreto legislativo n.36 del 2023 che recita: Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.  
 
DATO ATTO CHE ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del Decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione 
dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, 
mediante affidamento diretto;  
 
CONSIDERATO CHE il titolo I del suddetto D.lgs., che disciplina le “Stazioni Appaltanti”, 
all’articolo 62, comma 1 dispone che “Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di 



                                                                                                                                                              
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Palafea.  Responsabile Procedimento: Roberta Moccafighe  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e 
all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione 
di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza 
qualificate e dai soggetti aggregatori”;  
 
VISTO l’articolo 502 della legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) di modifica dell’articolo 1, 
comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che ha disposto che “Fermi restando gli obblighi 
e le facolta’ previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui 
all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché’ le autorità indipendenti, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure.»”.  
 
VISTO il numero CIG acquisito per l’avvio del presente procedimento: A005EED6A3 
 
VISTO E RICHIAMATA la propria determinazione n°11 del 18/04/2024 di indizione tramite di 
procedura diretta ai sensi del comma 1 lett. a) dell’art. 50 D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 
 
CONSTATATO CHE sul MEPA a seguito di R.D.O. n°4281218 è stata espletata la gara per 
l’affidamento dei lavori in oggetto dalla quale è risultata vincitrice la ditta “COSTRUZIONI ZUCCA 
ROMANO E FIGLIO SNC” con sede in Santo Stefano Belbo (CN) C.so Piave n°104-106, che ha 
offerto l'importo complessivo di € 34.535,82 oltre oneri per la sicurezza € 7.191,13 per un importo 
complessivo pari ad € 41.726,95 IVA esclusa; 
 
ACQUISITO il Documento Unico di regolarità Contributiva protocollo INPS 43227035 con la quale 
la ditta risulta essere in regola con i versamenti contributivi INAIL e INPS; 

 
Parere di legittimità preventivo 
Il sottoscritto in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico  attesta, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 147 bis, del D.Lgs. 267/2000, nonché del Vigente Regolamento dei controlli interni 
dell’Ente, la regolarità tecnica ed amministrativa del presente atto. 
 
 
Rocchetta Palafea, li 2 maggio 2024 
 
 
  

Il Responsabile del Servizio 
F.to: Bottero Carluccio 

 

Parere di regolarità contabile  

La sottoscritta Moccafighe rag.Roberta in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario attesta, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, nonché del Vigente Regolamento dei 
controlli interni dell’Ente, la regolarità contabile  ed attesta che il presente provvedimento non 
determina alterazioni negli equilibri finanziari dell’Ente.   
 
Rocchetta Palafea, li 2 maggio 2024 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Moccafighe Roberta 

RITENUTO necessario provvedere in merito; 

 
D E T E R M I N A 

 
Per le ragioni espresse in premessa e qui richiamate a far parte integrante e sostanziale: 



                                                                                                                                                              
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Palafea.  Responsabile Procedimento: Roberta Moccafighe  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
1. Di aggiudicare definitivamente, a seguito di R.D.O. n°4281218 la ditta “COSTRUZIONI ZUCCA 

ROMANO E FIGLIO SNC” con sede in Santo Stefano Belbo (CN) C.so Piave n°104-106, che 
ha offerto l'importo complessivo di € 34.535,82 oltre oneri per la sicurezza € 7.191,13 per un 
importo complessivo pari ad € 41.726,95 IVA esclusa 
 

2. Di dare atto a seguito delle procedure di affidamento del seguente quadro economico: 
 

A) LAVORI A CORPO    

Lavori soggetti a ribasso (voce a corpo)  € 34.535,82 

Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso  € 7.191,13 

TOTALE LAVORI  € 41.726,95 

    

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE    

Spese tecniche per progettazione, DL e contabilità (IVA ed oneri compresi)  € 6.500,00 

Contributo ANAC  € 35,00 

Contributo previdenziale INARCASSA il 4% su spese tecniche  € 260,00 

IVA il 22% sui lavori  € 9.179,93 

Accantonamento funzioni tecniche RUP il 2%  € 835,37 

Imprevisti e arrotondamenti  € 52,62 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 16.862,92 

TOTALE COMPLESSIVO  € 58.589,87 

 
3. Di imputare la Spesa di € 50.906,88 (IVA compresa) sull’intervento n° 01.05.2.202 

(Cap.6130/3609/99) del bilancio  di previsione 2024. 
 
4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento, ai sensi del comma 4 dell’articolo151 del 

D.Lgs.n.267 del 18 agosto 2000, al Responsabile del Settore Finanziario per la certificazione ex 
art.9.comma1, lett.a) n.2, del D.L.n.78/2009 (conv.Legge102/2009) e per i successivi 
adempimenti. 

 
Rocchetta Palafea, li 2 maggio 2024 
 
 
  

Il Responsabile del Servizio 
F.to: Bottero Carluccio 

 



                                                                                                                                                              
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Palafea.  Responsabile Procedimento: Roberta Moccafighe  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 147/bis 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 
 
Il sottoscritto Responsabile del servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 
 
Rocchetta Palafea, li 02/05/2024 
 
 
  

Il Responsabile del Servizio 
F.to: Bottero Carluccio 

 

  
 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE IN ORDINE ALLA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto ai sensi dell’art. 153, 5° 
comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Rocchetta Palafea, li 02/05/2024 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Moccafighe Roberta 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 11/07/2024 al 26/07/2024. 
 
Rocchetta Palafea, li 11/07/2024 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to:Bottero Carluccio 

 
 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Rocchetta Palafea, li ______________________ Il Segretario Comunale 

 
 


